
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2022 № 348-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 459-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета 
на основе государственных программ Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 459-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Экономическое развитие и инновационная 
экономика Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы Ивановской 

области», в подразделе «Срок реализации программы» слова 
«2014 - 2024 годы» заменить словами «2014 - 2025 годы».

2. В приложении 5 к государственной программе Ивановской 
области «Экономическое развитие и инновационная экономика 
Ивановской области»:

2.1. В подразделе «Срок реализации подпрограммы», в разделе 1 
Паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской области 
слова «2024 годы» заменить словами «2025 годы».

2.2. В пункте 6.1 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

2.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«В рамках мероприятия, предусматривающего финансовое 

обеспечение деятельности (докапитализацию) некоммерческой 
организации «Региональный Фонд развития промышленности Ивановской 
области» для предоставления займов субъектам деятельности в сфере



промышленности, планируется привлечение средств из федерального 
бюджета бюджету Ивановской области в целях софинансирования 
расходных обязательств Ивановской области, возникающих при 
реализации мероприятия, в соответствии с Правилами предоставления 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих при реализации региональных 
программ развития промышленности, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 328
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» 
(далее -  постановление Правительства Российской Федерации 
от 15.04.2014 № 328).».

2.2.2. В абзаце пятом слова «Срок выполнения мероприятия -  
2022 - 2024 гг.» заменить словами «Срок выполнения мероприятия -  
2022 - 2025 гг.».

2.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
государственной программы Ивановской области»:

2.3.1. Таблицу «3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
государственной программы Ивановской области» изложить в следующей 
редакции:

«3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
государственной программы Ивановской области

№
п /п

Н аи м ен ов ан и е
осн о в н о го

м ер опр иятия
(м ероп ри яти я)

Н аи м ен ов ан и е
ц ел ев ого

и н дик атор а
(показателя)

Е ди н и ц а
и зм ер ен и я

Зн ач ени я ц ел ев ы х  индик атор ов  (п ок азател ей) п одп р огр ам м ы

2 0 1 4
год

20 1 5
год

2 0 1 6
год

2 0 1 7
год

2 0 1 8
год

2 0 1 9
год

2 0 2 0
год

2021
год

2 0 2 2
год

202 3
год

2 0 2 4
год

202 5
год

1. О сн ов н ое
м ер опр и яти е
« С о зд а н и е
бл агоп р и я тн ы х
усл ов и й  для
привлечения
и н в ести ц и й  в
эк он ом и к у
И ван овск ой
обл асти »

1.1. М ер оп р и яти е  
«О рганизация  
су бси д и р ов ан и я  
части  затрат на  
уп л а т у  п р оц ен тов  
п о  кредитам , 
привлекаем ы м  в 
р о сси й ск и х  
к р еди тн ы х  
орган и зац и я х»

К ол и ч еств о
орган и зац и й
(п р едп р и яти й )
И ван овск ой
области ,
п ол уч и в ш и х
су б си д и р о в а н и е
части  затрат на
уп л ат у  п р оц ен тов
п о  кредитам ,
привлекаем ы м  в
р осси й ск и х
к р еди тн ы х
ор ган и зац и я х

ед. 6 5 4 3 2 2 2 1 1 1 1

1.2. М ер оп р и яти е
«О рганизация
вы ставоч н о­
я р м ароч н ой
д ея тел ь н ости »

К ол и ч еств о
ор ган и зов анн ы х
в ы ставоч н о­
я р м ароч н ы х
м ероприятий,

еди н и ц 20 7 4 6 6

consultantplus://offline/ref=EFACC0B690D2C40E0268DC7F03E33EB489007410A6A73C05C7A152D6CF18A1C78700C64815A729AC83CC002558F85E364FB2365328J


всего , в т о м  числе:

- вы ставоч н о­
ярм арочны е  
м ероприятия, 
п р ов ед ен н ы е на  
терри тори и  
И ван овск ой  
обл асти

еди н и ц 8 4 1 2 2

- вы ставоч н о­
ярм арочны е  
м ероприятия, 
п р ов ед ен н ы е в 
и н ы х су б ъ ек т а х  
Р осси й ск ой  
Ф ед ер ац и и  и (или) 
за  р у б еж о м , в 
котор ы х  
ор ган и зов ано  
уч асти е  
И ван овск ой  
обл асти

еди н и ц 12 3 3 4 4

1.3. М ер оп р и яти е  
«С у б си д и я  
ав тон ом ной  
н ек ом м ер ч еск ой  
орган и зац и и  
«А ген тст в о  по  
п р и в л еч ен и ю  
и н в ести ц и й  в 
И в ан ов ск ую  
обл асть »  на 
ор ган и зац и ю  
вы ставоч н о­
я р м ароч н ой  
д ея тел ь н ости »

К ол и ч еств о
ор ган и зов анн ы х
в ы ставоч н о­
я р м ароч н ы х
м ер опр иятий

еди н и ц 4 7 1 4 5 5 5

1.4. М ер оп р и яти е
«С у б си д и я
ав тон ом ной
н ек ом м ер ч еск ой
орган и зац и и
«А ген тст в о  по
п р и в л еч ен и ю
и н в ести ц и й  в
И в ан ов ск ую
обл асть »  на
ф и н ан сов ое
о б есп еч ен и е
содер ж ан и я
п ом ещ ен и й  и и х
ар ен д у»

О бщ ая площ адь  
а р ен д уем ы х  
н еж и л ы х  
п ом ещ ен и й

кв. м 12 6 ,8 4

1.5. М ер оп р и яти е
«С у б си д и я
ав тон ом ной
н ек ом м ер ч еск ой
орган и зац и и
«А ген тст в о  по
п р и в л еч ен и ю
и н в ести ц и й  в
И в ан ов ск ую
обл асть »  на
ф и н ан сов ое
о б есп еч ен и е
ор ган и зац и и  ее
текущ ей
д ея тел ь н ости »

К ол и ч еств о  н ов ы х
и н в ест и ц и он н ы х
согл аш ен и й
(и н в ест и ц и он н ы х
п роек тов)

ед . 2 3 не
м ен ее

2

не
м ен ее

2

не
м ен ее

2

не
м ен ее

2

1.6. М ер оп р и яти е
«С у б си д и я
ав тон ом ной
н ек ом м ер ч еск ой
орган и зац и и

К ол и ч еств о
п од гот ов л ен н ы х
аналитич еских,
инф орм ац ион н ы х,
п р езен тац и он н ы х

ш т. 2 9 3 не
м ен ее

2

не
м ен ее

2



«А ген тст в о  по
п р и в л еч ен и ю
и н в ести ц и й  в
И в ан ов ск ую
обл асть »  на
р еал и зац и ю
м ер опр и яти й  п о
п од гот ов к е  и
и згот ов л ен и ю
аналитич еских,
и н ф ор м ац ион н ы х,
п р езен т ац и он н ы х
м атериалов об
эк он ом и ч еск ом
сост оя н и и  и
п р едп р и я ти я х
И ван овск ой
обл асти , а  такж е
р азработк е
ан ал и тич еск и х
м атериалов,
кон ц еп ц и й ,
програм м ,
п роек тов
нор м ати вн ы х
п р ав ов ы х актов и
м ет од и ч еск и х
д о к ум ен т ов »

м атериалов,
к онцепций ,
прогр ам м ,
проектов
н орм ати вн ы х
пр авов ы х актов и
м ет од и ч еск и х
д ок ум ен т ов

К ол и ч еств о  
п од гот ов л ен н ы х  
д ок ум ен т ов  для  
п од ач и  заявки в 
М и н и стер ств о  
эк он ом и ч еск ого  
развития  
Р осси й ск ой  
Ф ед ер ац и и  на  
со зд а н и е  о с о б о й  
эк он ом и ч еск ой  
зон ы

ш т. i

1.7. М ер оп р и яти е  
« С у б си д и и  
бю д ж ет а м  
м уни ц и п ал ьн ы х  
обр азов ан и й  на 
п р о в ед ен и е  
к ом плекса  
п р оек т н о­
изы ск ател ьск и х  
р а б о т  п о  
о б есп еч ен и ю  
зем ел ь н ы х  
участков,
о т в о д и м ы х  п о д  
созд а н и е  
и н дустр и ал ь н ы х  
парков,
н ео б х о д и м ы м и
эн ер гети ч еск ой ,
и н ж ен ер н ой ,
тр ан сп ор тн ой
инф раструктурам и
(вклю чая
р азр аботк у
п р оек т н о-см ет н ой
д о к ум ен т ац и и  и
п р о в ед ен и е  ее
го судар ст в ен н ой
эк сп ер тизы )»

К ол и ч еств о
зем ел ь н ы х
участков,
о т в о д и м ы х  п од  
созд а н и е  
и н дустр и ал ь н ы х  
парков, на 
котор ы х  
п р ов еден ы  
п р оек тн о­
изы скательны е  
работы  п о  и х  
об есп еч ен и ю  
н еобходи м ы м и  
эн ер гети ч еск ой , 
и н ж ен ер н ой , 
т р ан сп ор тн ой  
и нф раструктурам и  
(вклю чая  
разр аботк у  
п р оек т н о-см ет н ой  
д о к ум ен т ац и и  и 
п р о в ед ен и е  ее  
го су дар ст в ен н ой  
эк спер тизы )

ед . i

1.8. М ер оп р и яти е  
« О сущ ест в л ен и е  
б ю д ж ет н ы х  
и н в ести ц и й  в 
объ екты
инф раструктуры  в 
ц ел я х  реали зац и и  
н ов ы х
и н в ест и ц и он н ы х
пр оек тов»

К ол и ч еств о
со зд а н н ы х
объ ек тов
и нф раструктуры  в 
ц ел я х  реализации  
н ов ы х
и н в ест и ц и он н ы х
проектов

ед. i

1.9. С у б си д и и
бю д ж ет а м
м уни ц и п ал ьн ы х
обр азов ан и й
И ван овск ой
о бл асти  на

К ол и ч еств о  
в в ед ен н ы х  в 
эк сп л уатац и ю  
объ ек тов  
инф раструктуры , 
н е о б х о д и м ы х  для

ед. i



созд а н и е  
(ст р ои тел ьств о) 
объ ек тов  
и нф раструктуры , 
н е о б х о д и м ы х  для  
реал и зац и и  н ов ы х  
и н в ест и ц и он н ы х  
п роек тов

реали зац и и  н ов ого
и н в ест и ц и он н ого
проекта

1.10. Р азработк а  
п р оек тн ой  
д о к ум ен т ац и и  на 
стр ои тел ьство  
объ ек тов  
д о р о ж н о ­
тр ан сп ор тн ой  
инф раструктуры  в 
рам к ах  развития  
территории  
И в ан ов ск и х  
м ануф актур

К ол и ч еств о  
разр аботан н ой  
проек тн ой  
д о к ум ен т ац и и  на 
стр ои тел ьств о  
объ ек тов  
д о р о ж н о ­
тран сп ор тн ой  
и н ф раструк туры  в 
р ам к ах  развития  
территории  
И ван овск и х  
м ануф актур

ед. 1

2. О сн ов н ое
м ер опр и яти е
«П р оек т
« К ом п л ек сн ое
развитие
м он огор од ов ,
р а сп о л о ж ен н ы х  на
территории
И ван овск ой
обл асти »  *

2 .1 . М ер оп р и я ти е
«С у б си д и я
б ю д ж е т у
го р о д ск о го  округа  
В и ч уга  на  
р еал и зац и ю  
м ер опр и яти й  п о  
стр ои тел ь ств у  и 
(и л и )
рек он стр ук ци и  
объ ек тов  
инф раструктуры , 
н е о б х о д и м ы х  для  
реал и зац и и  н ов ы х  
и н в ест и ц и он н ы х  
п р оек тов  в 
м о н о го р о д е»

О бъ ем
п р и в л еч ен н ы х
и н в ести ц и й

млн
р убл ей

- - - 4 0 1 ,2 1 2 - - - - - - - -

К ол и ч еств о  
со зд а н н ы х  
р а б о ч и х  м ест

ед . - - - - - - - - - - - -

О бъ ем
вы п ол нен н ы х  
р абот  п о  
стр ои тел ь ств у  и  
(или)
рек он стр ук ци и
объ ек тов
инф раструктуры

млн
р убл ей

2 .2 . М ер оп р и яти е
«С у б си д и я
б ю д ж е т у
Н ав ол ок ск ого
го р о д ск о го
п осел ен и я  на
р еал и зац и ю
м ер опр и яти й  п о
стр ои тел ь ств у  и
(и л и )
рек он стр ук ци и  
объ ек тов  
инф раструктуры , 
н е о б х о д и м ы х  для  
реал и зац и и  н ов ы х  
и н в ест и ц и он н ы х  
п р оек тов  в 
м о н о го р о д е»

О бъ ем
п р и в л еч ен н ы х
и н в ести ц и й

млн
р убл ей

- - - 4 4 7 ,8 2 4 9 ,0 9 0 ,9 6 - - - - - -

К ол и ч еств о  
со зд а н н ы х  
р а б о ч и х  м ест

ед . - - - - 525 353 55 - - - - -

К ол и ч еств о  
п о стр о ен н ы х  
объ ек тов  
и нф раструктуры , 
н е о б х о д и м ы х  для  
реали зац и и  н ов ы х  
и н в ест и ц и он н ы х  
п роек тов  в 
м о н огор од е

ед . 3

2 .3 . М ер оп р и яти е
«С у б си д и я
б ю д ж е т у
П етр ов ск ого
го р од ск ого

О бъ ем
п р и в л еч ен н ы х
и н в ести ц и й

млн
р убл ей

- - - - - 1570,1
**

9 7 7 ,8 - - - - -

К ол и ч еств о ед. - - - - - 28 66 16 - - - -



п осел ен и я  на 
р еал и зац и ю  
м ер опр и яти й  п о  
стр ои тел ь ств у  и 
(и л и )
рек он стр ук ци и  
объ ек тов  
и нф раструктуры , 
н е о б х о д и м ы х  для  
реал и зац и и  
и н в ест и ц и он н ы х  
п р оек тов  в 
м о н о го р о д е»

со зд а н н ы х  
р а б о ч и х  м ест

К ол и ч еств о
п о стр о ен н ы х
объ ек тов
инф раструктуры ,
н е о б х о д и м ы х  для
реализации
и н в ест и ц и он н ы х
п роек тов  в
м о н огор од е

ед . 1

3. Региональны й  
п р оек т  « Э к сп ор т  
у сл у г»

О б ъ ем  эк сп ор та  
у сл у г

м лрд
долл.
С Ш А  в 
го д

0 ,0 3 4 9 0 ,0 2 4 3

4. Региональны й
п роект
«С и стем н ы е м еры  
развития  
м еж д у н а р о д н о й  
к ооп ер ац и и  и 
эк сп орта»

В н ед р ен
Региональны й
экспортны й
стандар т

д а /н ет нет н ет н ет нет да да да

5. Р азвитие  
инф раструктуры  
п од дер ж к и  
дея т ел ь н ости  в 
сф ер е
п р ом ы ш л ен ности

5 .1 . С у б си д и я
н ек ом м ер ч еск ой
орган и зац и и
«Р егиональны й
Ф он д  развития
п р ом ы ш л ен ности
И ван овск ой
обл асти »  в виде
и м ущ еств ен н ого
в зн оса
И ван овск ой
о бл асти  на
п р ед ост ав л ен и е
за й м о в  субъек там
дея тел ь н ости  в
сф ер е
п р ом ы ш л ен ности

О б ъ ем  ин вести ц и й  
в осн ов н ой  
капитал п о  видам  
эк он ом и ч еск ой  
дея тел ьн ости  
р аздел а
«О бр абаты в аю щ и е
п р ои зв одств а»
О б щ ер о сси й ск о го
классиф икатора
видов
эк он ом и ч еск ой
д ея тел ь н ости
(н ак оп лен ны м
и тогом ), за
и ск лю ч ен и ем
видов
дея тельн ости , н е  
от н ося щ и хся  к  
сф ер е  веден и я  
М и н истер ств а  
п р ом ы ш л ен ности  
и торговл и  
Р осси й ск ой  
Ф едер ац и и

м лн р уб . 2 3 ,0 2 3 ,0 2 3 ,0

О бъ ем
от гр уж ен н ы х
товаров
со б ст в ен н о го
п р ои зв одств а ,
вы п ол нен н ы х
собст в ен н ы м и
си лам и  р абот  и
у с л у г  п о в и дам
эк он ом и ч еск ой
дея тел ьн ости
р аздел а
«О бр абаты в аю щ и е
п р ои зв одств а»
О б щ ер о сси й ск о го
классиф икатора

м лн р уб . 0 ,0 8 ,0 16,0



видов
эк он ом и ч еск ой
д ея тел ь н ости
(н ак оп лен ны м
и тогом ), за
и ск лю ч ен и ем
видов
дея тел ь н ости , не  
от н ося щ и хся  к 
сф ер е  веден и я  
М и н истер ств а  
п р ом ы ш л ен ности  
и торговл и  
Р осси й ск ой  
Ф едер ац и и

У в ел и ч ен и е  
п ол н ой  уч ет н ой  
ст ои м ост и  
о сн о в н ы х  ф он д ов  
за  отчетны й год  
(п о ст у п л ен и е) за  
сч ет  созд ан и я  
н ов ой  ст ои м ост и  
(в в ода  в д ей ст в и е  
н ов ы х  о сн о в н ы х  
ф он дов , 
м одер н и зац и и , 
р ек он стр ук ци и ) п о  
ви дам
эк он ом и ч еск ой
д ея тел ь н ости
р аздела
«О бр абаты в аю щ и е
п р ои зв одств а»
О б щ ер о сси й ск о го
к лассиф икатора
видов
эк он ом и ч еск ой
д ея тел ь н ости
(н ак оп лен ны м
и тогом ), за
и ск лю ч ен и ем
видов
дея тел ь н ости , не  
от н ося щ и хся  к 
сф ер е  веден и я  
М ин истер ства  
п р ом ы ш л ен ности  
и торговл и  
Р осси й ск ой  
Ф ед ер ац и и  (строка  
0 7  графы  4  ф орм ы  
ф едер ал ь н ого  
стати сти ч еск ого  
н абл ю д ен и я  №2 11 
«С в ед ен и я  о  
наличии и 
д в и ж ен и и  
о сн о в н ы х  ф он д ов  
(ср ед ст в ) и д р у г и х  
н еф и н ан сов ы х  
активов»)

м лн р уб . 0 ,0 15,0 15,0

5 .2 . П р о в ед ен и е  
м ер опр и яти й  п о  
ок азан и ю  
к он суль тац и он н ой  
п од дер ж к и  
субъ ек там  
дея т ел ь н ости  в 
сф ер е
п р ом ы ш л ен ности

К ол и ч еств о
встреч,
совещ ан и й ,
сем и н аров ,
к он ф ер ен ц и й ,
к руглы х ст ол ов  п о
в оп р осам
стим ул и рован и я
дея т ел ь н ости  в
сф ер е
п р ом ы ш л ен ности

ед. 5 5 5



5 .3 . С у б си д и я
н ек ом м ер ч еск ой
орган и зац и и
«Р егиональны й
Ф он д  развития
п р ом ы ш л ен ности
И ван овск ой
обл асти »  в виде
и м ущ еств ен н ого
в зн оса
И ван овск ой
о бл асти  на
п р ед ост ав л ен и е
ф и н ан сов ой
п од дер ж к и
субъ ек там
дея т ел ь н ости  в
сф ер е
п р ом ы ш л ен ности  
в ф ор м е грантов

К ол и ч еств о  
субъек тов  
дея т ел ь н ости  в 
сф ер е
п ром ы ш л ен ности , 
п ол уч и в ш и х  в 
2 0 2 2  г о д у  
ф и н ан сов ую  
п о д д ер ж к у

ед. i -».

2.3.2. Абзац одиннадцатый пояснения после таблицы изложить в 
следующей редакции:

«Целевые индикаторы (показатели) 5.1 установлены в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 
№ 328.».

2.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
государственной программы Ивановской области»:

в абзаце после таблицы слова «постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.03.2016 № 194» заменить словами
«постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 
№ 328».

С.С. Воскресенский
Губернатор 
Ивановской области

consultantplus://offline/ref=EFACC0B690D2C40E0268DC7F03E33EB489007410A6A73C05C7A152D6CF18A1C78700C64815A729AC83CC002558F85E364FB2365328J
consultantplus://offline/ref=5FE2C7EFF1C88422C7A7D9D3F7E42CEA802962F7A00D2EBF1C3F308AEB083B63A354794D70F96D52A447288C7A34410F58A73A217F2937B03A457F2D3Ej1J
consultantplus://offline/ref=EFACC0B690D2C40E0268DC7F03E33EB489007410A6A73C05C7A152D6CF18A1C78700C64815A729AC83CC002558F85E364FB2365328J
consultantplus://offline/ref=EFACC0B690D2C40E0268DC7F03E33EB489007410A6A73C05C7A152D6CF18A1C78700C64815A729AC83CC002558F85E364FB2365328J

